
Rød brændende ler ligger derfor nærmest overfladen og i tykkelser mellem 1 og 
2 - 3 meter, og det vil igen sige, at der er begrænsede mængder til rådighed, hvis 
man ikke vil bruge det stenede isafsatte moræneler, der kan bruges, når stenene 
er fjernet, men det er en vanskelig (og dyr) proces. Det gulbrændende ler er der 
derimod meget (og nok) af, hvilket også giver sig til kende i prisforskellen mel
lem gule og røde sten. 

Til teglfremstillingen benyttes både tertiært og kvartært ler. Det tertiære ler er 
næsten altid fri for sten- og gruspartikler, og er derfor Jet at forarbejde , men of
te er det samtidig for 'fedt' (indeholder for meget finfraktion) , og skal derfor 
'magres' med sand, for at kunne anvendes. Omkring Skive i det nordlige Midt
jylland graves oligocænt ler, og omkring Gram i Sønderjylland graves det be
rømte miocæne ler, der især er kendt af geologer på grund af lerets indhold af 
hele hvalskeletter, mængder afhajtænder og utallige muslinger og snegle. Gram
leret er sort til gråsort og svovlholdigt. Derfor brændes leret ved en høj tempe
ratur, og de færdige sten er næsten sorte inden for en ydre rød skal. 

Det meste ler, der anvendes til teglfremstilling, graves fra kvartære aflejringer, 
og her har interessen især samlet sig om stenfrie lertyper, som f.eks. smelte
vandsier, der desværre ofte kun optræder i begrænsede områder, enten som 
stækt isforstyrrede aflejringer eller som uforstyrrede mindre 'issøler-aflejring
er'. Issøaflejringerne giver sig ofte til kende som særlige landskabstyper, som 
afrundede fladtoppede bakker, eller som flade 'hylder' (konsolbakker) klist
ret på eksisterende bakkede landskabsformer. På Sjælland har der været stor 

dødis 

lerfyldt lavning 
fladbakke 

Figur 5. Principskitse for dannelsen af fladbakker og konsolbakker. Bakkerne 
består ofte af lerede sedimenter, og det er heller ikke ualmindeligt at finde varv 
netop i denne type landskabselementer. Ved den almindelige isafsmeltning vil 
de højeste landskabsområder tit smelte frem først, omgivet af is, og der bliver 
herved gode muligheder for sødannelser. Det er derfor almindeligt at finde både 
fladbakker og konsolbakker i relativt høje områder, f eks. ved Vissenbjerg på 
Fyn og syd for Knabstrup i det nordvestlige Sjælland. 
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EN TRAPPESTEN VED 
RANDLEV KIRKE 

af Arne. Noe-Nygaard 

Umiddelbart op til vestenden af 
Randlev Kirke i Østjylland findes 
der på kirkegården nogle lave trin 
af natursten. Et af disse trin er 
sammensat af to symmetriske 
sten, der grænser op til hinanden. 
Begge sten er 120 cm på den lan
ge led og ca. 50 cm på den korte 
led. Bjergarten er en amfibolitisk 
gnejs . 
Man opfatter straks stenene som 
sammenhørende på grund af de
res indbyrdes ensartethed, - men 
så er det, at en geolog et øjeblik 
studser. Der er jo ikke simpelt
hen tale om en sten, som en sten
hugger har flækket . I så fald ville 
en ribbe (forhøjning) modsvares 
af en en rille (fordybning), og det 
er ikke det vi ser. Det ses måske 
tydeligst på det sted i begge sten, 
hvor tre ribber krydser hinanden . 

Min forklaring på fænomenet er 
denne: En fritliggende istidsblok 
af en gnejsbjergart er i sin tid ble
vet frostsprængt på et skørt sted 
i stenen, og dens to halvdele har 
åbnet sig til hver sin side, måske 
er de endda faldet helt fra hinan
den . De nyblottede flader er beg
ge blevet udsat for forvitringspro
cessemes angreb med samme 
styrke. Da de er dannet på sam
me tid, har de opnået at få sam
me opløsningsmønster. 

Da de to sten stammer fra den 
samme udgangsblok, må de have 
ligget umiddelbart i hinandens 
nærhed , da de senere blev samlet 
ind til kirkebyggeriet. De har å
benbart - stadig som et par - net
op passet til trappetrinnet. 
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